
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
 

DETERMINAZIONE N.  63/DPF019    DEL 23/12/2021 
 
    

DIPARTIMENTO SANITA’ 

 

SERVIZIO  Flussi Informativi e Sanità Digitale – DPF019 

 

OGGETTO: Procedura negoziata mediante Richiesta di Offerta (RdO) su M.E.P.A. - 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - ai sensi dell’art. 36, c. 

2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, per l’acquisizione di componenti 

hardware e servizi di installazione, configurazione e consegna per le 

esigenze del Dipartimento Sanità della Regione Abruzzo –  

DETERMINA A CONTRARRE - CIG: 9036853701  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE con DGR 150 dell’11/03/2020 recante “Dipartimento Sanità – Approvazione del 

nuovo assetto organizzativo” è stato istituito il Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale (DPF019) 

del Dipartimento Sanità; 

VISTE le competenze assegnate a questo Servizio con la sopra citata DGR 150 dell’11/03/2020; 

CONSIDERATO CHE, a causa dell’emergenza pandemica da COVID-19 in corso: 

- è aumentato in modo esponenziale l’utilizzo delle apparecchiature tecnico informatiche 

dedicate all’espletamento virtuale di riunioni e meeting, fino a consolidarsi in una quotidiana 

modalità di comunicazione tra tutte le Amministrazioni; 

- è necessario espletare specifiche attività di migrazione dei flussi di dati relativi ai vaccini 

somministrati e ai risultati dei tamponi; 

DATO ATTO che è stato effettuato un’apposita ricognizione delle attrezzature informatiche in 

dotazione ai dipendenti del Dipartimento Sanità (DPF) finalizzata al rilievo delle specifiche 

accresciute esigenze di ciascun Servizio afferente al Dipartimento medesimo; 

RILEVATO che, a seguito della ricognizione di che trattasi, si è riscontrata la necessità di procedere 

ad un upgrade tecnologico delle dotazioni informatiche attualmente presenti sia nelle sale 

conferenze che nelle postazioni lavorative che svolgono le attività specifiche di cui sopra; 

VISTA la nota prot. n. RA/543429/21 del 07/12/2021 con la quale si comunicava di procedere 

all’approvvigionamento della fornitura in oggetto ad integrazione del precedente 

approvvigionamento effettuato con Determinazione n. 09/DPF019 del 6/11/2020; 



RITENUTO, quindi, necessario procedere all’adeguamento strutturale delle sale conferenze e di 

alcune attrezzature/postazioni presenti all’interno del Dipartimento Sanità della Regione Abruzzo, 

come meglio specificato nel Capitolato Tecnico (ALL.A);  

DATO ATTO che il valore della fornitura di che trattasi è pari ad € 63.156,80 (oltre IVA al 22%) e 

pertanto ricompresa, per limite di valore, tra gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario; 

CONSIDERATO CHE, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato 

D.Lgs. 50/2016, essendo stato sospeso fino al 31.12.2021 il comma 4 dell’art. 37, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000 

euro nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza e soggetti aggregatori; 

VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi 

496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite 

convenzioni Consip e mercato elettronico;  

VISTO l’art. 1, comma 512, della Legge n. 208/2015, secondo cui al fine di garantire l'ottimizzazione 

e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni 

pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 

committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti;  

CONSIDERATO che per le acquisizioni sotto soglia il MEPA prevede la consultazione di un catalogo 

on line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, con la possibilità di optare per quelli 

che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso le seguenti modalità: richiesta di offerta 

(RDO), ordine diretto d’acquisto (OdA) e trattativa diretta (TD); 

RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, tempestività e correttezza, 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità di cui all’art. 30 del 

D.lgs. n. 50/2016, di: 

- affidare la gestione del servizio citato in oggetto mediante procedura negoziata sottosoglia, 

ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 18/4/2016, n, 50 e s.m.i., mediante RDO del Mercato 

elettronico; 

- procedere alla scelta del contraente mediante l’utilizzo del criterio del minor prezzo ai sensi 

di quanto previsto dall’art. 95, comma 4 del D.Lgs. 18/4/2016, n, 50 e s.m.i.; 

DATO ATTO che il Servizio ha individuato le seguenti ditte attive nel settore della fornitura anzidetta: 

- ASSYOMA SRL – sede legale: Pescara 

- CLEVERBIT SRL – sede legale: L’Aquila 

- EUROINFORMATICA SRL – sede legale: Mosciano Sant’Angelo (TE) 

- F.LLI SISOFO SRL – sede legale: Pescara 

- IDEA IT SRL – sede legale: Roma  

- ICTNET SRL – sede legale: Civita Castellana (VT) 

- INETIC SRL – sede legale: Meda (MB) 

- MICSO SRL – sede legale: Pescara 

- HITECO SRL – sede legale: Atessa (CH) 

- S.I.E.TEL S.P.A. – sede legale: Roma 



POSTO che il suddetto servizio da affidare è finanziato mediante il Fondo Sanità Regionale annualità 

2021; 

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 53 del 7/12/2021 si è provveduto a impegnare, 

per l’esercizio finanziario 2021, la somma di € 4.893.378,90 sul capitolo di spesa 81501.3 –  Piano 

dei conti 1.03.02.19.999, denominato “Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.” del 

bilancio regionale di previsione pluriennale 2021/2023; 

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui, qualora la 

determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 

dicembre 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 

nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore 

alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro”; 

VISTO l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la possibilità di essere realizzati tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 

50/2016; 

CONSIDERATO CHE la fornitura in oggetto rientra per limite di valore, tra gli acquisti di beni e servizi 

di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

DATO ATTO che le condizioni speciali di gara espresse da questo ufficio sono descritte nel Capitolato 

Tecnico (ALL.A) allegato al presente atto quale parte integrante del medesimo;  

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77 e successive modifiche ed integrazioni recante “Norme in materia di 

organizzazione e rapporti di lavoro” della Regione Abruzzo; 

VISTA la L.R. 01.10.2013, n. 31 recante “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, 

sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e 

locale e modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013” che all’art. 15 dispone che “ove non sia già stabilito 

per legge o per regolamento, responsabile del procedimento è il dirigente responsabile della 

struttura organizzativa competente per materia”; 

DATO ATTO che, per quanto sopra esposto, il ruolo di RUP, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

n. 50/2016, è assunto dal dirigente del Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale – DPF019 che è in 

possesso delle qualifiche professionali richieste e non si trova in situazione di conflitto di interessi 

ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016; 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento 

VISTA la L.R. 14/09/1999 n° 77 art. 24, lett. h) che autorizza il dirigente a stipulare i contratti e le 

convenzioni in rappresentanza della Regione Abruzzo; 

DATO ATTO che il presente provvedimento  

- è soggetto a tracciabilità finanziaria e pertanto si riporta di seguito il CIG: 9036853701; 

- è soggetto agli oneri di pubblicazione, previsti dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, 

nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale;  



TUTTO ciò premesso  

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte 

 

1. di procedere all’acquisto del servizio citato in oggetto mediante procedura negoziata sotto 

soglia, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i., mediante RDO del M.E.P.A.; 

2. di rinviare a successivi provvedimenti: 

- l’aggiudicazione della procedura e la stipula del contratto che verrà stipulato secondo 

quanto previsto dal MEPA; 

- la liquidazione ed il pagamento delle fatture elettroniche emesse dalla azienda 

aggiudicataria della R.d.O., accettate per la regolarità del servizio, dal dirigente del Servizio 

Flussi Informativi e Sanità Digitale; 

3. di dare atto, altresì, che: 

- il CIG relativo alla fornitura in oggetto è il n. 9036853701; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Camillo Odio; 

- l’importo presunto del contratto è pari a € 63.156,80 

(sessantatremilacentocinquantasei/80) + IVA al 22% e che lo stesso trova capienza 

sull’indicato capitolo di spesa 81501.3 esercizio 2021, assunto con determinazione 

n.53/DPF019 del 7/12/2021; 

4. di pubblicare il presente atto ai sensi del D. Lgs. del 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i. sul sito 

istituzionale della Regione Abruzzo nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

5. di trasmettere copia della presente determinazione per gli adempimenti di rispettiva 

competenza: 

- al Direttore Regionale del Dipartimento Sanità ai sensi dell’art. 16 della L.R. 10 maggio 

2002, n. 7;  

- al Servizio Programmazione Economico Finanziaria (DPF012) del Dipartimento Sanità nel 

quale risulta individuata la Gestione Sanitaria Accentrata; 

- al Servizio Bilancio-Ragioneria (DPB014); 

- al Servizio Informatica e Statistica (DPB012); 

 

 Il Dirigente del Servizio 

  Ing. Camillo ODIO  
 firmato digitalmente 

 

 

L’Estensore       La Responsabile dell’Ufficio 

       Ing. Stefania SCIARRA             Ing. Stefania SCIARRA 
                Firmato elettronicamente       firmato elettronicamente 



 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
 

DETERMINAZIONE N.  63/DPF019    DEL 23/12/2021 
 
    

DIPARTIMENTO SANITA’ 

 

SERVIZIO  Flussi Informativi e Sanità Digitale – DPF019 

 

OGGETTO: Procedura negoziata mediante Richiesta di Offerta (RdO) su M.E.P.A. - 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - ai sensi dell’art. 36, c. 

2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, per l’acquisizione di componenti 

hardware e servizi di installazione, configurazione e consegna per le 

esigenze del Dipartimento Sanità della Regione Abruzzo –  

DETERMINA A CONTRARRE - CIG: 9036853701  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE con DGR 150 dell’11/03/2020 recante “Dipartimento Sanità – Approvazione del 

nuovo assetto organizzativo” è stato istituito il Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale (DPF019) 

del Dipartimento Sanità; 

VISTE le competenze assegnate a questo Servizio con la sopra citata DGR 150 dell’11/03/2020; 

CONSIDERATO CHE, a causa dell’emergenza pandemica da COVID-19 in corso: 

- è aumentato in modo esponenziale l’utilizzo delle apparecchiature tecnico informatiche 

dedicate all’espletamento virtuale di riunioni e meeting, fino a consolidarsi in una quotidiana 

modalità di comunicazione tra tutte le Amministrazioni; 

- è necessario espletare specifiche attività di migrazione dei flussi di dati relativi ai vaccini 

somministrati e ai risultati dei tamponi; 

DATO ATTO che è stato effettuato un’apposita ricognizione delle attrezzature informatiche in 

dotazione ai dipendenti del Dipartimento Sanità (DPF) finalizzata al rilievo delle specifiche 

accresciute esigenze di ciascun Servizio afferente al Dipartimento medesimo; 

RILEVATO che, a seguito della ricognizione di che trattasi, si è riscontrata la necessità di procedere 

ad un upgrade tecnologico delle dotazioni informatiche attualmente presenti sia nelle sale 

conferenze che nelle postazioni lavorative che svolgono le attività specifiche di cui sopra; 

VISTA la nota prot. n. RA/543429/21 del 07/12/2021 con la quale si comunicava di procedere 

all’approvvigionamento della fornitura in oggetto ad integrazione del precedente 

approvvigionamento effettuato con Determinazione n. 09/DPF019 del 6/11/2020; 



RITENUTO, quindi, necessario procedere all’adeguamento strutturale delle sale conferenze e di 

alcune attrezzature/postazioni presenti all’interno del Dipartimento Sanità della Regione Abruzzo, 

come meglio specificato nel Capitolato Tecnico (ALL.A);  

DATO ATTO che il valore della fornitura di che trattasi è pari ad € 63.156,80 (oltre IVA al 22%) e 

pertanto ricompresa, per limite di valore, tra gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario; 

CONSIDERATO CHE, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato 

D.Lgs. 50/2016, essendo stato sospeso fino al 31.12.2021 il comma 4 dell’art. 37, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000 

euro nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza e soggetti aggregatori; 

VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi 

496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite 

convenzioni Consip e mercato elettronico;  

VISTO l’art. 1, comma 512, della Legge n. 208/2015, secondo cui al fine di garantire l'ottimizzazione 

e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni 

pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 

committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti;  

CONSIDERATO che per le acquisizioni sotto soglia il MEPA prevede la consultazione di un catalogo 

on line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, con la possibilità di optare per quelli 

che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso le seguenti modalità: richiesta di offerta 

(RDO), ordine diretto d’acquisto (OdA) e trattativa diretta (TD); 

RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, tempestività e correttezza, 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità di cui all’art. 30 del 

D.lgs. n. 50/2016, di: 

- affidare la gestione del servizio citato in oggetto mediante procedura negoziata sottosoglia, 

ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 18/4/2016, n, 50 e s.m.i., mediante RDO del Mercato 

elettronico; 

- procedere alla scelta del contraente mediante l’utilizzo del criterio del minor prezzo ai sensi 

di quanto previsto dall’art. 95, comma 4 del D.Lgs. 18/4/2016, n, 50 e s.m.i.; 

DATO ATTO che il Servizio ha individuato le seguenti ditte attive nel settore della fornitura anzidetta: 

- ASSYOMA SRL – sede legale: Pescara 

- CLEVERBIT SRL – sede legale: L’Aquila 

- EUROINFORMATICA SRL – sede legale: Mosciano Sant’Angelo (TE) 

- F.LLI SISOFO SRL – sede legale: Pescara 

- IDEA IT SRL – sede legale: Roma  

- ICTNET SRL – sede legale: Civita Castellana (VT) 

- INETIC SRL – sede legale: Meda (MB) 

- MICSO SRL – sede legale: Pescara 

- HITECO SRL – sede legale: Atessa (CH) 

- S.I.E.TEL S.P.A. – sede legale: Roma 



POSTO che il suddetto servizio da affidare è finanziato mediante il Fondo Sanità Regionale annualità 

2021; 

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 53 del 7/12/2021 si è provveduto a impegnare, 

per l’esercizio finanziario 2021, la somma di € 4.893.378,90 sul capitolo di spesa 81501.3 –  Piano 

dei conti 1.03.02.19.999, denominato “Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.” del 

bilancio regionale di previsione pluriennale 2021/2023; 

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui, qualora la 

determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 

dicembre 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 

nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore 

alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro”; 

VISTO l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la possibilità di essere realizzati tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 

50/2016; 

CONSIDERATO CHE la fornitura in oggetto rientra per limite di valore, tra gli acquisti di beni e servizi 

di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

DATO ATTO che le condizioni speciali di gara espresse da questo ufficio sono descritte nel Capitolato 

Tecnico (ALL.A) allegato al presente atto quale parte integrante del medesimo;  

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77 e successive modifiche ed integrazioni recante “Norme in materia di 

organizzazione e rapporti di lavoro” della Regione Abruzzo; 

VISTA la L.R. 01.10.2013, n. 31 recante “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, 

sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e 

locale e modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013” che all’art. 15 dispone che “ove non sia già stabilito 

per legge o per regolamento, responsabile del procedimento è il dirigente responsabile della 

struttura organizzativa competente per materia”; 

DATO ATTO che, per quanto sopra esposto, il ruolo di RUP, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

n. 50/2016, è assunto dal dirigente del Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale – DPF019 che è in 

possesso delle qualifiche professionali richieste e non si trova in situazione di conflitto di interessi 

ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016; 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento 

VISTA la L.R. 14/09/1999 n° 77 art. 24, lett. h) che autorizza il dirigente a stipulare i contratti e le 

convenzioni in rappresentanza della Regione Abruzzo; 

DATO ATTO che il presente provvedimento  

- è soggetto a tracciabilità finanziaria e pertanto si riporta di seguito il CIG: 9036853701; 

- è soggetto agli oneri di pubblicazione, previsti dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, 

nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale;  



TUTTO ciò premesso  

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte 

 

1. di procedere all’acquisto del servizio citato in oggetto mediante procedura negoziata sotto 

soglia, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i., mediante RDO del M.E.P.A.; 

2. di rinviare a successivi provvedimenti: 

- l’aggiudicazione della procedura e la stipula del contratto che verrà stipulato secondo 

quanto previsto dal MEPA; 

- la liquidazione ed il pagamento delle fatture elettroniche emesse dalla azienda 

aggiudicataria della R.d.O., accettate per la regolarità del servizio, dal dirigente del Servizio 

Flussi Informativi e Sanità Digitale; 

3. di dare atto, altresì, che: 

- il CIG relativo alla fornitura in oggetto è il n. 9036853701; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Camillo Odio; 

- l’importo presunto del contratto è pari a € 63.156,80 

(sessantatremilacentocinquantasei/80) + IVA al 22% e che lo stesso trova capienza 

sull’indicato capitolo di spesa 81501.3 esercizio 2021, assunto con determinazione 

n.53/DPF019 del 7/12/2021; 

4. di pubblicare il presente atto ai sensi del D. Lgs. del 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i. sul sito 

istituzionale della Regione Abruzzo nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

5. di trasmettere copia della presente determinazione per gli adempimenti di rispettiva 

competenza: 

- al Direttore Regionale del Dipartimento Sanità ai sensi dell’art. 16 della L.R. 10 maggio 

2002, n. 7;  

- al Servizio Programmazione Economico Finanziaria (DPF012) del Dipartimento Sanità nel 

quale risulta individuata la Gestione Sanitaria Accentrata; 

- al Servizio Bilancio-Ragioneria (DPB014); 

- al Servizio Informatica e Statistica (DPB012); 

 

 Il Dirigente del Servizio 

  Ing. Camillo ODIO  
 firmato digitalmente 

 

 

L’Estensore       La Responsabile dell’Ufficio 

       Ing. Stefania SCIARRA             Ing. Stefania SCIARRA 
                Firmato elettronicamente       firmato elettronicamente 


